
REGIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI
                          

Area: PROGRAMMAZIONE E MONITORAGGIO DEI CONSUMI SANITARI
                                  

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  3165  del  27/02/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore GIUGLIANO SANDRO LUIGI _____________________________

Responsabile del procedimento GIUGLIANO SANDRO LUIGI _____________________________

Responsabile dell' Area D. CAVALLO _____________________________

Direttore Regionale S. GUECI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Gara comunitaria a procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i per l'affidamento dei servizi di
realizzazione di un sistema di valutazione multidimensionale per persone fragili, non autosufficienti e persone necessitanti di
cure palliative ed integrazione della soluzione con il sistema informativo di assistenza territoriale SIAT. Differimento dei
termini.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G02231 28/02/2019



 

1 

 

 
OGGETTO:  Gara comunitaria a procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n° 50/2016 e 

s.m.i per l’affidamento dei servizi di realizzazione di un sistema di valutazione 
multidimensionale per persone fragili, non autosufficienti e persone necessitanti di 
cure palliative ed integrazione della soluzione con il sistema informativo di assistenza 
territoriale SIAT. Differimento dei termini.  

 
IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Programmazione e Monitoraggio dei Consumi Sanitari 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n.3; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni “Disciplina del sistema 
organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 
regionale”; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, recante “Regolamento di organizzazione 
degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 5.5.2009, n. 42” e successive modifiche; 

VISTA la Legge Regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante: “Norme in materia di programmazione, 
bilancio e contabilità della Regione”; 

VISTO il Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 
contabilità”; 

VISTA la Legge Regionale 28 dicembre 2018, n. 13, concernente: “Legge di stabilità regionale 2019”; 

VISTA la Legge Regionale 28 dicembre 2018, n. 14, concernente: “Bilancio di previsione finanziario 
della Regione Lazio 2019-2021”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2018, n. 861, concernente: “Bilancio di 
previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del "Documento tecnico di 
accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e 
macroaggregati per le spese”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2018, n. 862, concernente: “Bilancio di 
previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del "Bilancio finanziario 
gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 5 febbraio 2019, n. 64 avente ad oggetto: “Bilancio di 
previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Assegnazione dei capitoli di spesa alle strutture 
regionali competenti, ai sensi dell'articolo 3, comma 2, lettera c) della legge regionale 28 dicembre 2018, 
n. 14 e dell'articolo 13, comma 5, del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26.”; 

VISTO l’articolo 30, comma 2, del r.r n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione del piano 
finanziario di attuazione della spesa; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 22 gennaio 2019, n. 16, concernente: Applicazione 
delle disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118 e successive modifiche e disposizioni per la gestione del bilancio regionale 2019-2021, ai sensi 
dell'articolo 28 del regolamento regionale 9 novembre 2017. Approvazione del bilancio reticolare, ai 
sensi dell'articolo 29 del r.r. n. 26/2017; 

Pagina  2 / 4



 

2 

 

VISTA la Circolare del Segretario Generale della Giunta regionale, prot. n. 131023 del 18 febbraio 2019 
con la quale sono fornite le indicazioni relative alla gestione del bilancio regionale 2019/2021;  

VISTA la D.G.R. n. 826 del 26/10/2007, che individua la Direzione Regionale Centrale Acquisti quale 
struttura amministrativa preposta alla razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi rendendo 
obbligatorio, per i responsabili delle Aziende Sanitarie e delle strutture afferenti il Servizio Sanitario 
Regionale, l’utilizzo dei servizi resi disponibili dalla struttura suindicata; 

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al regolamento 
regionale 6 settembre 2002, n. 1” ed in particolare l’articolo 7, comma 2, che modifica l’articolo 20, 
comma 1, lettera b), del r.r. 1/2002 istituendo, tra l’altro, la Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTO il Regolamento Regionale 13 giugno 2013, n. 9 recante “Modifiche al regolamento regionale 6 
settembre 2002, n. 1”, che introduce ulteriori norme in materia di razionalizzazione degli acquisti di 
beni e servizi e definisce le competenze attribuite alla Direzione regionale Centrale Acquisti, tra l’altro, 
in materia di acquisti centralizzati per conto delle strutture della Giunta Regionale e degli Enti del 
Servizio Sanitario Regionale; 

VISTA la deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 58 del 22 luglio 2015 con la quale la 
Direzione Regionale Centrale Acquisti è stata iscritta nell’elenco dei soggetti aggregatori ai sensi 
dell’articolo 9 del D. L. n. 66/2014, così come confermato nella delibera n. 784 del 20 luglio 2016 e 
nella Delibera numero 31 del 17 gennaio 2018; 

VISTA la Determinazione della Direzione Regionale Centrale Acquisti n. G04582 del 5 maggio 2016, 
così come modificata dalla Determinazione n. G06487 del 7 giugno 2016, concernente 
“Riorganizzazione delle strutture organizzative di base denominate aree e uffici della Direzione 
Regionale Centrale Acquisti” che identifica l’Area Pianificazione e Gare per Enti del Servizio Sanitario 
Regionale, all’interno della Direzione, quale struttura deputata all’espletamento delle procedure di 
acquisizione di beni e servizi per le Aziende Sanitarie; 

VISTA la Determinazione n. G18369 del 22/12/2017, così come modificata e integrata con le 
determinazioni n. G18403 del 22/12/2017 e n. G00283 del 12/01/2018, che ha riorganizzato le 
strutture organizzative di base denominate aree ed uffici della Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 355 del 10 luglio 2018 che ha conferito l’incarico di 
Direttore della Direzione regionale Centrale Acquisti al Dott. Salvatore Gueci; 

VISTO l’Atto di organizzazione n. G00209 dell’11.01.18 relativo all’affidamento di incarico di dirigente 
dell’Area Programmazione e Monitoraggio dei Consumi Sanitari della Direzione Regionale Centrale 
acquisti all’avv. Donato Cavallo; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici”, come modificato dal 
Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56; 

RILEVATO che, con n. Determinazione 24 dicembre 2018 n. G17571 è stato stabilito di indire una 
gara comunitaria a  procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del d. lgs.n50/2016 e smi per l'affidamento dei 
servizi di realizzazione di un sistema di valutazione multidimensionale per persone fragili, non 
autosufficienti e persone necessitanti di cure palliative ed integrazione della soluzione con il sistema 
informativo di assistenza territoriale SIAT, con contestuale approvazione degli schemi degli atti di gara 
ivi meglio indicati. 

TENUTO CONTO che, nel corso di vigenza del predetto bando di gara, sono pervenuti da parte di 
operatori economici interessati alla partecipazione alla presente procedura numerosi quesiti le cui 
risposte, in corso di pubblicazione - nei termini di cui all’art.79 co.3 lett.a) d.lgs. n.50/2016 - sono 
significative e utili ai fini della preparazione di offerte adeguate; 

RITENUTO pertanto in osservanza del principio della massima trasparenza e del rispetto della par 
condicio tra i concorrenti interessati alla procedura di gara in oggetto nonché al fine di garantire la più 
ampia partecipazione di differire i termini per la presentazione delle offerte di almeno quindici (15) 

Pagina  3 / 4



 

3 

 

giorni rispetto alla data precedentemente fissata ai sensi e per gli effetti dell’art.79 co.3 lett.b) del D.lgs. 
n.50/2016; 

 

Tutto ciò premesso, da considerarsi parte integrante del presente atto 
 

DETERMINA 
 

1) Di modificare i termini di scadenza originari previsti nel bando GUUE S10 del 15/01/2019 come 
di seguito indicato incaricando il RUP designato di provvedere alla pubblicazione degli avvisi di 
rettifica a termini di legge, come segue. 

da: 

Sezione IV: Procedura 

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo  

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione Data: 
08/03/2019 Ora locale: 12:00 

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte Data: 13/03/2019 Ora locale: 11:00 Luogo: Seduta 
espletata in modalità virtuale tramite piattaforma di e-procurement. 

a: 

Sezione IV: Procedura 

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo  

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione Data: 
29/03/2019 Ora locale: 12:00 

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte Data: 03/04/2019 Ora locale: 11:00 Luogo: Seduta 
espletata in modalità virtuale tramite piattaforma di e-procurement. 

2) Di procedere alle pubblicazioni previste dalla normativa vigente e di affidare il relativo servizio di 
pubblicazione con successivo atto. 

3) Di pubblicare il presente atto sul sito della Regione Lazio, www.regione.lazio.it, sezione Bandi di 
Gara, sezione Amministrazione Trasparente e sul BURL. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR del Lazio 
entro il termine di giorni trenta (30) a decorrere dalla data di pubblicazione del provvedimento 
stesso. 

 
 

 
 
 
                 Il Direttore Regionale 

                 Salvatore Gueci 

 

Pagina  4 / 4


